PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0248/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 178/2025 - OFÍCIO: 179/2025
ASSUNTO: "Solicita que realize estudos junto a secretaria de trânsito do município,
no sentido de reestruturar o retomo situado entre a Avenida Minas Gerais e a
Avenida Bahia, a fim de viabilizar o acesso à Rua Caeté."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.
Vereadores apoio: CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 18/02/25 15:00

Código: 06be2b67-8397-4141-b89b-d6439230fb2a

2,0) P/015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em:  31 / /

HO RIO:

Sec taria e Gov

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0073/SMTT/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 178/2025 - OFÍCIO: 179/2025

ASSUNTO: Que estude a possibilidade de reestruturação do retorno situado entre a Av.
Minas Gerais e a Av. Bahia para viabilizar o acesso à Rua Caeté.

Vereador(es) autoria: Maria Cecilia de Araújo

Vereador(es) apoio: Carlos Roberto Ramos Cascão

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta de reestruturação do retorno situado entre a
avenida Minas Gerais e a avenida Bahia, de forma a permitir também o acesso à rua Caeté, foi
inicialmente repassado ao setor técnico de nossa SETTRANS para a realização do estudo
necessário a se proceder a alteração, se for o caso, além de verificar a situação do trânsito das
vias naquela região, de forma a distribuir o fluxo de veículos que por ali trafegam, sendo
pertinente ressaltar que, em assim indicando o estudo, carecerá do envolvimento de outras
Secretarias para a avaliação da proposta, a considerar que teremos a supressão de vegetação
existente no canteiro central da avenida Minas Gerais, tornando-se necessária a análise também
pela Meio Ambiente, Planejamento e lnfraestrutura.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

e, ijaFigg251.p591-0 Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO BWaiR

Código: 4c60081e-719a-40b5-968c-434a922clf26

UM I  t.j.  0,-,

PARA:

L5c, acia apf14lzes cudo
SeagtáltaMlánitiPa de Sove"

  Prefelture de Araeuar;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EsTADo DE MINAS GERAIS

* * *

Ofício n. 179/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 178/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAWO/PRTB, com apoio do Vereador Carlos
Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, que realize
estudos junto a secretaria de trânsito do município, no sentido de reestruturar o retomo
situado entre a Avenida Minas Gerais e a Avenida Bahia, a fim de viabilizar o acesso à Rua
Caeté.

É de extrema importância essa reestruturação para o desafogamento do tráfego
de veículos, especialmente carros e caminhões, na Rua Riachuelo, que apresenta um
dimensionamento insuficiente para suportar o atual volume de tráfego.

A Rua Riachuelo, por ser uma via estreita, tem se tornado um ponto de intenso
tráfego, impactando não apenas o fluxo de veículos, mas também a segurança dos
moradores e usuários da via, O acesso à Rua Caeté, por meio de uma reestruturação no
retorno entre a Avenida Minas Gerais e a Avenida Bahia, possibilitará um desvio de parte do
tráfego, reduzindo o fluxo de veículos pesados e melhorando as condições de tráfego na Rua
Riachuelo.

Essa mudança contribuirá para a fluidez do trânsito na região, oferecendo uma
alternativa de acesso mais eficiente, além de promover maior segurança tanto para
motoristas quanto para pedestres. A reestruturação proposta atenderia a uma demanda
crescente da população locai, melhorando a qualidade de vida de todos os cidadãos que
transitam pela área.

A presente solicitação busca, assim, não apenas a melhoria das condições de
trânsito, mas também a redução de riscos para todos os que transitam por aquele local.

/

GIULLIANO SOUA RODRIGUES
Preãldente

\.•
DÉBORA DE SOUSA DAU

1a Secretária
Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PhEFLTURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORPC310,ND,:ÉNÇIA REgBADA
Em  I (1\6 L

— . Horário:  ,  1

  1
Secretar.a Governo I

P.c?4